
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О лимите и квотах добычи охотничьих

ресурсов (копытных и бурого медведя)

на территории Республики Дагестан на период

с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24 июля

2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», приказами Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. № 138 «Об утверждении

нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов

численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях» и от 29 июня

2010 г. № 228 «Об утверждении порядка принятия документа об

утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него

изменений и требований к его содержанию», с учетом письма Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 июня 2017 г.

№ 04-15-29/17018 о согласовании лимита добычи видов охотничьих ресурсов

на сезон охоты 2017-2018 годов и приказа Министерства природных

ресурсов и экологии Республики Дагестан от 14 июня 2017 г. № 336 «Об

утверждении заключения экспертной комиссии материалов обоснования

объемов (лимитов, квот) изъятия объектов животного мира (копытных и

бурого медведя в сезоне охоты 2017-2018 г.г.) ГКУ РД «Дирекция ООПТ,

охраны животного мира и водных биоресурсов» постановляю:

1. Утвердить на период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года:

лимит добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

Республики Дагестан, за исключением лимитов в отношении охотничьих

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях

федерального значения, согласно приложению № 1;
квоты добычи охотничьих ресурсов на территории охотничьих угодий

в Республике Дагестан согласно приложениям № 2-4.



2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра

природных ресурсов и экологии Республики Дагестан Н.А. Карачаева,

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 августа 2017 года.

* HVi

г. Махачкала

31 июля 2017 года

№ 183

Глава

^спубликиДагестан Р. Абдулатипов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 31 июля 2017 г. № 183

ЛИМИТ

добычиохотничьихресурсовна территорииохотничьихугодийРеспубликиДагестан,

за исключениемлимитовв отношенииохотничьихресурсов,находящихсяна особо охраняемых

природныхтерриторияхфедеральногозначения

№

п/п

Вид

охотничьихресурсов

Численность,

особей

Лимитдобычи,в т.ч.

старше1 года, в т.ч. до года, в т.ч. всего

особей
% от

лимита
особей

% от

лимита
особей

% от

численности

1. Тур дагестанский 7319 337 100 0 0 337 4,61

2. Косуляевропейская 3048 105 64,4 58 35,6 163 5,4

3. Бурый медведь 205 22 100 0 0 22 11,0



квоты

добычи тура дагестанского на территории охотничьих угодий Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 31 июля 2017 г. № 183

№

п/п

Наименование

закрепленного

охотничьегоугодья,

общедоступных

охотничьихугодий

муниципальных

районов и иной

территории,

являющейсясредой

обитанияохотничьих

ресурсов

Площадь,

свойственная

для обитания

вида

охотничьих

ресурсов,или

общая

площадь

охотничьих

угодий,тыс.

га

Численность

вида

охотничьих

ресурсов,

особей

Показатель

численности,

особей

на 1000 га

Квотыдобычи

всего,

особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1
года,

особей

самцы с

неокостеневши-

ми рогами

(паптами)

самцы во

время гона

без

подразделения

по половому

признаку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Общедоступные 255,9 3277 12,8 158 0 0 158 0
охотничьи угодья

1. Ахвахскийрайон 6,0 113 18,9 5 0 0 5 0
2. Лакскийрайон 16,1 199 12,4 9 0 0 9 0
3. Кулинскийрайон 14,8 153 10,4 7 0 0 7 0
4. Агульскийрайон 18,0 153 8,5 7 0 0 7 0
5. Курахскийрайон 18,5 164 8,9 8 0 0 8 0
6. Цумадинскийрайон 30,0 201 6,7 10 0 0 10 0
7. Шамильский район 22,3 131 5,9 6 0 0 6 0
8. Участок№ 1, 10,0 147 14,7 7 0 0 7 0

Чародинский район

9. Цунтинский район 14,0 373 26,7 18 0 0 18 0
10. Бежтинский участок 10,0 120 12,0 6 0 0 6 0
11. Тляратинскийрайон 6,9 200 29,0 10 0 0 10 0
12. Участок№ 1, 37,3 667 17,9 33 0 0 33 0

Рутульский район



1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

1
3

.
А
х
т
ы
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

4
1

,0
5

0
4

12,3
2

5
0

0
2

5
0

1
4

.
Д
о
к
у
з
п
а
р
и
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
1

,0
1

5
2

1
3

,9
7

0
0

7
0

О
б
щ
е
д
о
с
т
у
п
н
ы
е

3
9

0
,9

1
9

5
7

5
,0

8
9

0
0

8
9

0

о
х
о
т
н
и
ч
ь
и

у
г
о
д
ь
я
,
в
ы
с
т
а
в
л
я
е
м
ы
е

н
а
а
у
к
ц
и
о
н

1
.

Т
а
д
м
а
г
и
т
л
ь
с
к
о
е

1
6

,5
1

1
8

7
,2

5
0

0
5

0

2
.

Б
у
р
ш
и
н
с
к
о
е

2
8

,2
1

9
7

7
,0

9
0

0
9

0

3
.

К
а
з
и
к
у
м
у
х
с
к
о
е

2
5

,7
1

2
5

4
,9

6
0

0
6

0

4
.

Ц
о
в
к
р
а

1
2

2
,2

1
0

4
4

,7
5

0
0

5
0

5
.

Т
п
и
г
с
к
о
е

2
9

,6
1

3
0

4
,4

6
0

0
6

0

6
.

Г
е
л
ь
х
е
н
с
к
о
е

2
3

,6
1

3
2

5
,6

6
0

0
6

0

7
.

К
у
р
а
х
с
к
о
е

2
0

,4
1

1
8

5
,8

5
0

0
5

0

8
.

Х
у
ш
е
т
с
к
о
е

2
8

,5
1

3
6

4
,8

6
0

0
6

0

9
.

А
г
в
а
л
и
н
с
к
о
е

2
6

,5
7

9
3

,0
3

0
0

3
0

1
0

.
Х
в
а
р
ш
и
н
с
к
о
е

3
2

,0
7

6
2

,4
3

0
0

3
0

1
1

.
Д
ю
л
ь
т
ь
щ
а
г
с
к
о
е

3
5

,0
1

7
1

4
,9

8
0

0
8

0

1
2

.
К
у
с
у
р
с
к
о
е

3
2

,7
1

8
3

5
,6

9
0

0
9

0

1
3

.
Х
р
ю
г
с
к
о
е

3
5

,0
1

5
7

4
,5

7
0

0
7

0

1
4

.
Л
у
т
к
у
н
с
к
о
е

3
5

,0
2

3
1

6
,6

1
1

0
0

1
1

0

З
а
к
р
е
п
л
е
н
н
ы
е

2
8

9
,3

2
0

8
5

7
,2

9
0

0
0

9
0

0

о
х
о
т
н
и
ч
ь
и
у
г
о
д
ь
я

1
.

Р
у
т
у
л
ь
с
к
о
е

2
0

,0
3

3
3

1
6

,7
1

5
0

0
1

5
0

2
.

Т
и
д
и
б
с
к
о
е

3
3

,5
2

1
1

6,3
6

0
0

6
0

3
.

Ц
у
р
и
б
с
к
о
е

26,3
1

9
7

7
,5

9
0

0
9

0

4
.

Т
л
я
д
а
л
с
к
о
е

3
5

,0
2

9
0

8,3
1

2
0

0
1

2
0

5
.

Х
у
т
р
а
х
с
к
о
е

2
9

,0
1

5
0

5
,2

7
0

0
7

0

6
.

К
у
р
у
ш
с
к
о
е

2
6

,0
2

5
2

9
,7

1
2

0
0

1
2

0

7
.

Ц
у
м
и
л
у
х
с
к
о
е

2
0

,6
1

8
1

8
,8

7
0

0
7

0

8
.

Ч
и
р
а
г
с
к
о
е

3
1

,4
9

1
2

,9
4

0
0

4
0

9
.

Ш
и
н
а
з
с
к
о
е

3
2

,5
1

9
8

6,1
9

0
0

9
0

1
0

.
Ц
а
х
у
р
с
к
о
е

3
5

,0
1

8
2

5
,2

9
0

0
9

0

И
Т
О
Г
О

9
3

6
,1

7
3

1
9

7
,8

3
3

7
0

0
3

3
7

0



квоты

добычи косули европейской на территории охотничьих угодий Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 31 июля 2017 г. № 183

№

п/п

Наименование

закрепленного

охотничьегоугодья,

общедоступных

охотничьихугодий

муниципальныхрайонов

и иной территории,

являющейсясредой

обитанияохотничьих

ресурсов

Площадь,

свойственнаядля

обитаниявида

охотничьих

ресурсов,или

общая площадь

охотничьихугодий,

тыс. га

Численность

вида охотничьих

ресурсов,особей

Показатель

численности,особей

на 1000 га

Квотыдобычи

всего,

особей

в том числе

старще 1 года, особей

до 1

года,

особей

самцы с

неокостен

евшими

рогами

(патами)

самцы во

время

гона

без

подразде

ления по

половом

У

признак

У

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Общедоступные 535,7 1239 2,3 70 0 0 43 27

охотничьиугодья

1. Новолакский район 17,1 37 2,2 2 0 0 1 1

2. Участок№ 1, 8,7 34 3,9 2 0 0 1 1

Казбековский район

3. Участок№ 1, 28,0 47 1,7 2 0 0 1 1

Буйнакский район

4. Участок№ 2, 35,6 46 1,3 2 0 0 1 1

Буйнакский район

5. Карабудахкентский 61,3 61 1,0 3 0 0 2 1

район

6. Сергокалинскийрайон 9,0 42 4,7 3 0 0 2 1

7. Каякентский район 18,8 45 2,4 3 0 0 2 1

8. Кайтагскийрайон 18,5 53 2,9 3 0 0 2 1

9. Дербентскийрайон 19,7 59 3,0 4 0 0 3 1



1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

1
0

.
Д
е
р
б
е
н
т
с
к
о
-

1
7

,4
3

8
2

,2
2

0
0

1
1

Т
а
б
а
с
а
р
а
н
с
к
и
й

1
1

.
Т
а
б
а
с
а
р
а
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

2
1

,2
4

0
1,9

2
0

0
1

1

1
2

.
У
ч
а
с
т
о
к
№

2,
15,3

3
9

2
,5

2
0

0
1

1

М
а
г
а
р
а
м
к
е
н
т
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
3

.
У
н
ц
у
к
у
л
ь
с
к
и
й
р
а
й
о
н

12,5
4

0
3

,2
2

0
0

1
1

1
4

.
Г
е
р
г
е
б
и
л
ь
с
к
и
й
р
а
й
о
н

12,1
3

8
3,1

2
0

0
1

1

1
5

.
Б
о
т
л
и
х
с
к
и
й
р
а
й
о
н

14,0
4

6
3,3

3
0

0
2

1

1
6

.
А
х
в
а
х
с
к
и
й
р
а
й
о
н

6
,0

3
3

5
,5

2
0

0
1

1

1
7

.
Х
у
н
з
а
х
с
к
и
й
р
а
й
о
н

2
1

,6
4

5
2,1

3
0

0
2

1

1
8

.
Г
у
н
и
б
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
5

,0
5

2
3

,5
3

0
0

2
1

1
9

.
Д
а
х
а
д
а
е
в
с
к
и
й
р
а
й
о
н

2
1

,5
4

5
2,1

3
0

0
2

1

2
0

.
А
г
у
л
ь
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
8

,0
5

4
3

,0
3

0
0

2
1

2
1

.
Х
и
в
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
5

,0
4

5
3

,0
3

0
0

2
1

2
2

.
К
у
р
а
х
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
8

,5
3

3
1

,8
1

0
0

1
0

2
3

.
С
у
л
е
й
м
а
н
-
С
т
а
л
ь
с
к
и
й

2
3

,6
4

0
1

,7
2

0
0

1
1

р
а
й
о
н

2
4

.
Ц
у
м
а
д
и
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

3
0

,0
4

8
1,6

2
0

0
1

1

2
5

.
Т
Т
Т
а
м
и
л
ь
с
к
и
й
р
а
й
о
н

2
2

,3
6

4
2

,9
4

0
0

3
1

2
6

.
У
ч
а
с
т
о
к
№

1,
1

0
,0

3
3

3,3
2

0
0

1
1

Ч
а
р
о
д
и
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

2
7

.
Ц
у
н
т
и
н
с
к
и
й

р
а
й
о
н

1
4

,0
4

6
3,3

3
0

0
2

1

2
8

.
Д
о
к
у
з
п
а
р
и
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

1
1

,0
3

6
3

,3
2

0
0

1
1

О
б
щ
е
д
о
с
т
у
п
н
ы
е

5
8

3
,4

1
0

1
1

1,7
4

4
0

0
3

1
1

3

о
х
о
т
н
и
ч
ь
и
у
г
о
д
ь
я
,

в
ы
с
т
а
в
л
я
е
м
ы
е
н
а

а
у
к
ц
и
о
н

1
.

П
и
р
д
ж
а
н
б
а
ш
с
к
о
е

2
8

,4
3

9
1

,4
1

0
0

1
0

2
.

Х
з
^
и
н
с
к
о
е

2
7

,5
5

7
2,1

3
0

0
2

1

3
.

К
а
й
т
а
г
о
-
Та
б
а
с
а
р
а
н
с
к
о
е

3
5

,0
6

6
1,9

3
0

0
2

1

4
.

М
е
х
е
л
ь
т
и
н
с
к
о
е

2
6

,8
4

5
1

,7
2

0
0

1
1

5
.

Б
а
л
а
х
а
н
и
н
с
к
о
е

2
1

,4
6

4
3

,0
4

0
0

3
1

6
.

К
и
к
у
н
и
н
с
к
о
е

2
1

,9
4

5
2,1

3
0

0
2

1



1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

7
.

А
н
д
и
й
с
к
о
е

2
0

,0
3

4
1

,7
1

0
0

1
0

8
.

Т
а
д
м
а
г
и
т
л
ь
с
к
о
е

1
6

,5
3

9
2

,4
2

0
0

1
1

9
.

С
о
г
р
а
т
л
и
н
с
к
о
е

2
6

,0
4

6
1

,8
2

0
0

1
1

1
0

.
А
т
п
т
ь
ш
с
к
о
е

2
1

,1
6

5
3,1

4
0

0
1

1
1

.
Б
у
р
ш
и
н
с
к
о
е

2
8

,2
5

3
1

,9
2

0
0

1
1

1
2

.
К
а
з
и
к
у
м
у
х
с
к
о
е

2
5

,7
4

6
1,8

2
0

0
1

1

1
3

.
Т
п
и
г
с
к
о
е

2
9

,6
6

5
2

,2
4

0
0

1

1
4

.
Х
и
в
с
к
о
е

3
2

,0
3

2
1,0

1
0

0
1

0

1
5

.
Г
е
л
ь
х
е
н
с
к
о
е

2
3

,6
4

4
1

,9
2

0
0

1

1
6

.
К
у
р
а
х
с
к
о
е

2
0

,4
3

8
1

,9
1

0
0

1
0

1
7

.
С
у
л
е
й
м
а
н
-
С
т
а
л
ь
с
к
о
е

2
4

,6
3

9
1

,6
1

0
0

1
0

1
8

.
Х
у
ш
е
т
с
к
о
е

2
8

,5
4

5
1

,6
2

0
0

1
1

1
9

.
А
г
в
а
л
и
н
с
к
о
е

2
6

,5
3

4
1,3

1
0

0
1

0

2
0

.
Х
в
а
р
ш
и
н
с
к
о
е

3
2

,0
3

8
1

,2
1

0
0

0

2
1

.
Д
ю
л
ь
т
ь
щ
а
г
с
к
о
е

3
5

,0
3

8
1,1

1
0

0
1

0

2
2

.
К
у
с
у
р
с
к
о
е

3
2

,7
3

9
1

,2
1

0
0

1
0

З
а
к
р
е
п
л
е
н
н
ы
е

2
4

0
,3

7
9

8
3

,3
4

9
0

0
3

1
1

8

о
х
о
т
н
и
ч
ь
и
у
г
о
д
ь
я

1
.

К
а
л
и
н
и
н
а
у
л
ь
с
к
о
е

2
0

,0
4

5
2

,3
3

0
0

2
1

2
.

Д
ы
л
ы
м
с
к
о
е

1
6

,0
5

5
3

,4
3

0
0

2
1

3
.

Т
Т
Т
у
р
а
-
О
з
е
н
ь
с
к
о
е

2
4

,0
6

5
2

,7
4

0
0

2
2

4
.

К
а
ф
ы
р
-
К
у
м
у
х
с
к
о
е

2
0

,0
4

9
2

,5
3

0
0

2
1

5
.

М
а
н
а
с
а
у
л
ь
с
к
о
е

1
6

,0
4

5
2

,8
3

0
0

2
1

6
.

К
а
к
а
ш
у
р
и
н
с
к
о
е

1
3

,6
5

4
4

,0
2

0
0

1
1

7
.

Г
у
б
д
е
н
с
к
о
е

6
,2

4
2

6
,8

2
0

0
1

1

8
.

С
е
р
г
о
к
а
л
и
н
с
к
о
е

1
2

,6
4

7
3

,7
3

0
0

2
1

9
.

К
а
я
к
е
н
т
с
к
о
е

3
,0

4
7

1
5

,7
7

0
0

4
3

1
0

.
У
л
л
у
ч
а
е
в
с
к
о
е

3
0

,0
4

8
1,6

1
0

0
1

0

1
1

.
Ц
у
р
и
б
с
к
о
е

2
6

,3
9

9
3

,8
6

0
0

4
2

1
2

.
Т
л
я
д
а
л
с
к
о
е

3
5

,0
1

5
0

4
,3

9
0

0
6

3

1
3

.
Р
у
г
у
д
ж
и
н
с
к
о
е

1
7

,6
5

2
3

,0
3

0
0

2
1

И
Т
О
Г
О

1
3

5
9

,4
3

0
4

8
2

,2
1

6
3

0
0

1
0

5
5

8



квоты

добычи бурого медведя на территории охотничьих угодий Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ №4

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 31 июля 2017 г. № 183

№

п/п

Наименование

закрепленного

охотничьегоугодья,

общедоступных

охотничьихугодий

муниципальных

районови иной

терридории,

являющейсясредой

обитания

охотничьих

ресурсов

Площадь,

свойственная

для обитания

вида

охотничьих

ресурсов,или

общая

площадь

охотничьих

угодий,тыс.

га

Численность

вида

охотничьих

ресурсов,

особей

Показатель

численности,

особей

на 1000 га

Квотыдобычи

всего, особей

в том числе

старше 1 года, особей

до 1
года,

особей

самцы с

неокостеневшим

и рогами

(нантами)

самцы во время

гона

без

подразделения

но половому

признаку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Общедоступные
284,5 135 0,5 14 0 0 14 0

охотничьи угодья

1. Кайтагскийрайон 18,5 7 0,4 1 0 0 1 0

2. Табасаранскийрайон 21,2 12 0,6 1 0 0 1 0

3. Ботлихскийрайон 14,0 7 0,5 1 0 0 1 0

4. Дахадаевскийрайон 21,5 12 0,6 1 0 0 1 0

5. Агульскийрайон 18,0 7 0,4 1 0 0 1 0

6. Курахскийрайон 18,5 7 0,4 1 0 0 1 0

7. Сулейман-Стальский
23,6 7 0,3

1 0 0 1 0

район

8. Цумадинскийрайон 30,0 12 0,4 1 0 0 1 0

9. Участок№ 1,
1 п п 1 '5 1 1

0 0 0

Чародинский район
iUjU LJ 1,5 1 1

10. Цунтинский район 14,0 1 0,5 1 0 0 1 0



1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0

1
1

.
Б
е
ж
т
и
н
с
к
и
й

1
0

,0
1

3
1,3

1
0

0
1

0

у
ч
а
с
т
о
к

1
2

.
Т
л
я
р
а
т
и
н
с
к
и
й
р
а
й
о
н

6
,9

1
2

1,8
1

0
0

1
0

1
3

.
У
ч
а
с
т
о
к
№

1,
Р
у
т
у
л
ь
с
к
и
й
р
а
й
о
н

3
7

,3
7

0
,2

1
0

0
1

0

1
4

.
А
х
т
ь
ш
с
к
и
й
р
а
й
о
н

О
б
щ
е
д
о
с
т
у
п
н
ы
е

4
1

,0
1

2
0

,3
1

0
0

1
0

о
х
о
т
н
и
ч
ь
и
у
г
о
д
ь
я
,

104,3
3

3
0,3

4
0

0
4

0
в
ы
с
т
а
в
л
я
е
м
ы
е
н
а

а
у
к
ц
и
о
н

1
.

А
т
п
т
ь
ш
с
к
о
е

2
1

,1
1

2
0

,6
1

0
0

1
0

2
.

Г
е
л
ь
х
е
н
с
к
о
е

2
3

,6
7

0
,3

1
0

0
1

0

3
.

С
у
л
е
й
м
а
н
-
С
т
а
л
ь
с
к
о
е

2
4

,6
7

0
,3

1
0

0
1

0

4
.

Л
у
т
к
у
н
с
к
о
е

3
5

,0
7

0
,2

1
0

0
1

0

З
а
к
р
е
п
л
е
н
н
ы
е

8
7

,6
3

7
0

,4
4

0
0

4
0

о
х
о
т
н
и
ч
ь
и
у
г
о
д
ь
я

1
.

У
л
л
у
ч
а
е
в
с
к
о
е

3
2

,0
1

3
0

,4
1

0
0

1
0

2
.

Т
л
я
д
а
л
с
к
о
е

3
5

,0
1

4
0

,4
2

0
0

2
0

3
.

Ц
у
м
и
л
у
х
с
к
о
е

2
0

,6
1

0
0

,5
1

0
0

1
0

И
Т
О
Г
О

4
7

6
,4

2
0

5
0

,4
2

2
0

0
2

2
0


